# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput LXXI. Continens Historiam Generalis Visitationis à Christo In Galilaea  
Institutae, Matth. 9. v. 35. & Marc. 6. v. 6.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

enim manifestum reddidit, se esse illum, cui pater tale nomen dederit, ut in nomine Iesu flectatur omne genu, cœlestium, terrestrium & inferorum, Phil. 2. v. 10. sequē esse eum Dominum, qui cœlum, terram, mare & omnia quæ in eis sunt, fecerit & regat, Psal. 136. v. 6. & qui habeat claves mortis & inferni, Apoc. 1. v. 18. quibus aperiat & nemo claudat, & vicissim claudat atque nemo aperiat, Apoc. 3. v. 7. Hæc enim miracula omnia numero (ut dictum est) quamplurima, pondere profus itupeada, non alieno nomine, sicuti Prophetæ & Apostoli, sed propria virtute efficit atque operatus est.

IV. Si etiam novisse cupiamus, quos Sectatores Christus hoc secundo anno habuerit, deprehendemus Ecclesiam ipsius non mediocria incrementa sumfisse. Unde mox, posteaquam Capernaum commigravit, vocat quatuor discipulos, quos ex reliquorum numero familiarius sibi conversari voluit, ut omnium & factorum & dictorum *avōntarū* oculati & auriti testes essent, siue paulatim ad ministerium Ecclesie informarentur. Hisce paulò post adiungit Matthæum, cuius vocatio eo plus admirationis meretur, quia ipse prius nec Johannis nec Christi auditor fuerat, sed ad telonium desederat. Christi autem verbum cor ipsius ita mutat, ut deposito priori vita suæ statu, è vestigio Christo vocanti obtemperarit. Inde turba discipulorum & auditorum in tantum excrescit, ut non ausus fuerit aperte civitates & oppida ingredi, nec extra ea quæ causa commodè latitare potuerit. Hoc Christum permovit, ut Apostolorum numerum ad duodecim usque personas extenderet, secundum numerum duodecim Patriarcharum, & duodecim tribuum Israeliticarum, quorum ministerio & opera ipse postea, in Ecclesia catholica ex Judæis & gentibus colligenda, uteretur & sublevaretur. Et cogita quale hoc fuerit spectaculum, quocunque Jesus sive terra sive mari tendebat, ubique secum traxit magnam catervam viorum & mulierum, ipsum comitantium. Ut verè Rex Israelis videri potuerit, non quidem ob splendorem & pompam, sed ob numerositatem & copiam undique ad ipsum confluentum. Nam & discipuli Johannis, licet nondum plenè Christo manus dederant, tamen hoc secundo anno ipsi & quiores facti, præceptoris suo opera Christi in carcere narrarunt. Denique ex optimatibus

quoque aliquos ad se traxit, inter quos primas teneat Centurio Capernaunitinus, qui adeo splendidam de Jesu Christo fidei edidit confessionem, ut Christus palam contestatus sit, se in universo populo Israelitico talem fidem non invenire. Huic adiungi posset Archisynagogus sive Primus Judæorum, Jairus, nisi extrema demum necessitate filiolæ animam iam agentis compulsus Christum adiisset. Quanquam dubium quoque sit, an constans in fide permanferit. Preferri itaque ipsi merito debet Gergefenus, qui à Diaboli potestate liberatus, cum Christus illum se sequi nollet, præco gratiæ ejus factus est, in universa Decapoli.

V. Dum Christus in colligenda Ecclesia docendo & miracula edendo assidue laborat, interim nec diabolus in excitandis adversarii occidit. Primi sunt ipsius conterranei Nazarethani, qui Diabolo deteriores, eum de superculo montis præcipitare cupiunt, quem diabolus de pinnaculo templi non auffus fuit detrudere. Hisce succedunt Hierosolymitani Scribæ & Pharisæi, qui Capernaum, quo Christus sedem sua mansionis transtulerat, descenderunt, ut eum observarent, ecquid in ipso deprehendere possant, quod ad *awedēm* vel superiores deferrent. Postea cum Jesus in festo Paschatis virum trintiglio annos decumbentem Hierosolymis sanasset, Judæi tantopere in ipsum exardecunt, ut occidere eum cupiant. Unde statim finito festo Hierosolyma discedit, & reddit in Galilæam, Capernaum, sed & inde protinus rursus expellitur: quia Pharisæi & Herodiani, qui alias capitalibus odiis inter se dissidebant, adversus ipsum conspirarunt. Licet verò dubium non sit, horum sanguinaria consilia represa aliquantum fuisse auctoritate Centurionis, qui se Christo aperta confessione adiunxit: nihil tamen tuti ibi Christus sibi polliceri ausus est, maxime eum etiam cognati de ipso comprehendendo, & privata custodia includendo, consilia agitarint. Quin & Gergefeni è numero hostium Christi non sunt excludendi, cum summum hunc suum benefactorem, qui vias & regionem ipsorum à violentia graflantis Legionis liberarat, protinus rursus ex ditione sua recedere jussérunt. Verum ipse in medio hostium & inimicorum suorum dominatus est, sicuti suo loco audiens.

*Sequuntur nunc Acta tertii anni ministerii Christi.*

## CAPUT LXXI.

CONTINENS HISTORIAM GENERALIS VISITATIONIS  
a CHRISTO IN GALILÆA INSTITUTÆ, MATTH. 9. v. 35. &  
MARC. 6. v. 6.

## RATIO ORDINIS.

**M**arcus abbreviator Matthæi simul & præmonstrator ordinis, superiori historiæ, qua Christus sub finem secundi anni ministerii sui denuo pa-

triæ suæ regnum Dei annuntiavit, ejusque gratiam ipsi obtulit, continua & indivulsa serie, imo in una periodo hæc verba connectit: *& circuibat castella in circuitu docens.* Quibus mox subiungit